
Oggetto:   Adesione alla  convenzione ARIA_2022_071 Servizio di  pubblicazione di  avvisi  e
bandi  di  gara  e  servizi  connessi.  Lotto  unico.  Periodo  27  marzo  2023 -  27  marzo  2026.  
 
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione alla  convenzione ARIA_2022_071 Servizio di  pubblicazione di  avvisi  e
bandi  di  gara  e  servizi  connessi.  Lotto  unico.  Periodo  27  marzo  2023 -  27  marzo  2026.  
 
 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore  Generale
n.1133 del 16 ottobre 2019 confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che in data 25 marzo 2023 è giunta a scadenza la Convenzione ARIA_2019_145R
“Servizio di pubblicazione degli  estratti degli  avvisi  e dei bandi di  gara” alla  quale  questa
ASST  aveva  aderito  con  Determinazione  n.  1053/2021  secondo  i  fabbisogni  della  S.C.
Provveditorato-Economato connessi all’espletamento di diverse procedure di gara che prevedono,
tra l’altro, la pubblicazione dei bandi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e dei
relativi estratti degli avvisi su testate giornalistiche, così come previsto dagli articoli 72 e 73 del
D.Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che in data 25 ottobre 2022, come da report in atti istruttori, questa S.C. aveva
comunicato ad ARIA S.p.a i propri fabbisogni ai fini dell’attivazione di una nuova Convenzione per
il medesimo servizio;

VISTA la nota del 27 marzo 2023 in istruttoria, con la quale  ARIA S.p.a  informava che questa
ASST è  stata  abilitata  ad  operare  nell’ambito  della  Convenzione "Servizio  di  pubblicazione  di
avvisi  e  bandi  di  gara  e  servizi  connessi  -  LEXMEDIA  -  ARIA_2022_071  -  Lotto  unico",
aggiudicato al  fornitore "LEXMEDIA S.R.L., assegnando un massimale riservato per l’adesione
pari ad € 72.000,00 oltre IVA 22%;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI /7758 del 28.12.2022 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023  ” –  cosiddette  Regole  di  Sistema  2023  –  e  la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

VISTA la Convenzione ARIA_2022_071 - Lotto unico stipulata tra ARIA Azienda Regionale per
l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A., con sede legale in Milano e la Società Lexmedia S.r.l. con sede
legale in Roma, Via Ferruccio Zambonini, n. 26;

PRESO ATTO che  i  singoli  contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione  stipulati  tra  le
Amministrazioni Contranti mediante Ordinativi di Fornitura, avranno durata sino al 27 marzo 2026;

RITENUTO pertanto di aderire alla Convenzione "Servizio di pubblicazione di avvisi e bandi di
gara e servizi connessi - LEXMEDIA - ARIA_2022_071 - Lotto unico" ratificando l’ordinativo di
fornitura n.  167199356 emesso in  data  28 marzo 2023,  tramite  la  Piattaforma denominata
“NECA”  di  ARIA -  Azienda  Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti,  per  un  importo
complessivo pari a € 72.000,00 oltre IVA 22%;

RICORDATO che il Decreto MIT del 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U. n. 20 del 25.01.2017,
all’art. 5 prevede che “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara
sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni
dall'aggiudicazione”;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi per  €
72.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 87.840,00 IVA inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

SAN ALC 41.10.200002 SPESE PUBBLICAZIONE GARE Totale--> 21.960,00 € 29.280,00 € 29.280,00 € 7.320,00 €

 Importo (IVA 22% inclusa) 

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  del
Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai
contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.),  individuato  nella  persona  del  Dott.  Alberto  Mottadelli,
Dirigente Responsabile della S.S. Gestione Gare

DETERMINA

per le motivazioni in premessa indicate:

1) di aderire alla Convenzione "Servizio di pubblicazione di avvisi e bandi di gara e servizi
connessi  -  LEXMEDIA  -  ARIA_2022_071  -  Lotto  unico"  ratificando  l’ordinativo  di
fornitura  n.  167199356  emesso  in  data  28  marzo  2023,  tramite  la  Piattaforma

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



denominata “NECA” di ARIA - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, per
un importo complessivo pari a € 72.000,00 oltre IVA 22%;

2) di dare atto che  dall’adozione del presente provvedimento  discendono oneri complessivi
per € 72.000,00 oltre IVA 22%, pari ad € 87.840,00 IVA inclusa, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024 2025 2026

SAN ALC 41.10.200002 SPESE PUBBLICAZIONE GARE Totale--> 21.960,00 € 29.280,00 € 29.280,00 € 7.320,00 €

 Importo (IVA 22% inclusa) 

3) di dare atto che, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016, pubblicato in G.U. n. 20 del
25.01.2017, art. 5 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di
gara  sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall'aggiudicatario  entro  il  termine  di
sessanta giorni dall'aggiudicazione”;

4) di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il Dott. Alberto Mottadelli,
Dirigente Responsabile della S.S. Gestione Gare;

5) di  procedere  ad  accantonare  mediante  successivo  provvedimento  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, calcolato sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni e servizi” approvato con Delibera n. 854 del 26.10.2022, visto l’art. 9 che, nel caso
di adesione a convenzioni centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le
percentuali a frazionamenti di adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di
adesione alla singola convenzione, anche se effettuata in momenti successivi; 

6) di dare atto che, la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-03-31T15:23:53+0200
	VIVIANA SGANGA dd07ae85815d96e58612b5db902d31ca280c8518


		2023-03-31T15:24:09+0200
	protocollo




